
Johannesevangeliet – geografi och teologi - Andra och tredje söndagen efter 

Trettondedagen 

Kapitel 3 och 4 i Johannesevangeliet är spegelbilder av varandra. I kap 3 möter 

Jesus en av dåtidens främste religiösa ledare: Nikodemus. I kap 4 möter Jesus en 

enkel kvinna i en främmande by. Mötet med Nikodemus sker vid midnatt, medan 

mötet med kvinnan vid Sykars brunn sker mitt på dagen. Nikodemus inser aldrig 

vem Jesus egentligen är utan fastnar i det religiösa språket. Kvinnan däremot 

undviker att snärjas av de praktiska frågorna om hur vattnet i brunnen ska hissas 

upp och hur kunskapen om hennes olika män är känd av främlingen. Istället är det 

hennes djupaste längtan som hjälper henne att inse Jesu sanna natur. Natt, 

tänkande och blindhet ställs alltså mot dag, längtan och insikt.  

 Bakom valet av de två motsatta scenerna anar vi Johannesevangeliets 

viktiga budskap: Gud finns överallt och kan upptäckas av alla, kan inte stängas in 

av vissa riter eller begränsas till vissa platser. Gud dyrkas inte exklusivt i 

Jerusalem eller på andra berg, nej Gud rör sig och dyker upp mitt i människornas 

vardag.  

 Varför utspelas då det fjärde kapitlet i Samarien? Åtskilligt tyder på 

att Johannesrörelsen rönte stora framgångar just i Samarien. Kanske anade 

evangeliets författare att det som såtts i Juden snart kunde skördas i Samarien. 

Därför får kvinnan vid Sykars brunn vara den första i evangeliet som ser Jesu 

Kristusnatur. Varken Nikodemus eller gästerna vid bröllopet i Kana hade gjort 

det. Den syndiga och obildade kvinnan däremot ser, just för att hon längtar. 

Därmed introduceras kärleken som Johannesevangeliets bärande tema, ett tema 

som också kommer att avsluta evangeliet genom att den uppståndne vid Tiberias 

strand frågar Petrus just om han älskar honom.  

 Berättelsen om kvinnan vid Sykars brunn har ofta använts för att 

hävda att judarna avvisat Jesus medan kvinnan, som då får symbolisera alla icke-

judar, är det nya Israel. Inget tyder dock på att Johannesevangeliet driver en sådan 

teologi. Det vill inte ersätta ett exklusivt anspråk med ett annat lika exklusivt. 

Istället försöker det visa hur enskilda människor oavsett ursprung och kunskap 

kan ana Guds ansikte överallt och när som helst.   
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